SUBSÍDIOS E COMPARTICIPAÇÕES 

PROJECTO DE APOIO À INFÂNCIA 
“IDAS À PRAIA 2003” 

Realização do programa “Idas à Praia 2003”com um 
limite máximo de 800 participantes (incluindo crianças e 
monitores), com a afectação de uma verba global de 
€18.800,00 (dezoito mil e oitocentos euros), a execução 
do programa será das Juntas de Freguesia, 
disponibilizando o Município de Odivelas o necessário 
acompanhamento técnico. 

(Aprovado por unanimidade) 

ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, PENSIONISTAS 
E IDOSOS DO BAIRRO DE SANTO ELOY

[...]

Pensionistas e Idosos da Freguesia da Pontinha, no 
âmbito da candidatura ao Programa A, Apoio ao 
Funcionamento Regular das Instituições, programa 
destinado a comparticipar financeiramente o exercício 
da actividade normal das IPSS, um subsídio no valor 
global de €997,60 (novecentos e noventa e sete euros e 
sessenta cêntimos). 

(Aprovado por unanimidade) 

ASSOCIAÇÃO DAS OBRAS ASSISTENCIAIS 
DAS CONFERÊNCIAS FEMININAS DE S. VICENTE 

DE PAULO 

Atribuir à Associação das obras Assistenciais das 
conferências femininas de S. Vicente de Paulo, Centro de 
Dia da Sagrada Família, no âmbito da candidatura ao 
Programa A, Apoio ao Funcionamento Regular das 
Instituições, um subsídio no valor total de € 1.696,20 (mil 
seiscentos e noventa e seis euros e vinte cêntimos), e no 
âmbito da candidatura ao Programa E, Apoio a Obras de 
Conservação, Recuperação de Imóveis e construção de 
novos equipamentos, um subsídio no valor de €2.370,00 
(dois mil, trezentos e setenta euros). 

(Aprovado por unanimidade) 

CENTRO COMUNITÁRIO E PAROQUIAL 
DA RAMADA 

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da 
Câmara Municipal de Odivelas, datado de 18 de 
Fevereiro de 2003, autorizando a concessão do subsídio 
ao Centro Comunitário e Paroquial da Ramada, no valor

[...]

Atribuir ao Centro Comunitário Paroquial de Famões, 
no âmbito da candidatura ao Programa A, Apoio ao 
Funcionamento Regular das Instituições, programa 
destinado a comparticipar financeiramente o exercício 
da actividade normal das IPSS, um subsídio no valor 
global de €1.297,00 (mil duzentos e noventa e sete 
euros). 

(Aprovado por unanimidade) 

BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS DAS BANDAS 
FILARMÓNICAS DO CONCELHO DE ODIVELAS 

Atribuir Bolsas de Estudo a três alunos de Bandas de 
Música Filarmónica do Concelho de Odivelas, de Janeiro 
a Junho de 2003, para frequência no Conservatório de 
Música D. Dinis dos cursos: no regime articulado do 
curso básico de clarinete; no regime supletivo do curso 
básico de Violoncelo; no regime supletivo do curso de 
Trompete, no valor global de €1.496,46 (mil quatrocentos 
e noventa e seis euros e quarenta e seis cêntimos) 

(Aprovado por unanimidade) 

CORPO NACIONAL DE ESCUTAS 
AGRUPAMENTO 879 – PÓVOA DE SANTO ADRIÃO 

Atribuir ao Corpo Nacional de Escutas, Agrupamento 
879 da Póvoa de Santo Adrião, no âmbito do Programa 
de Apoio ao Associativismo Juvenil de Odivelas,

[...]

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 
NAS JUNTAS DE FREGUESIA 

PROCESSO N.º 238.08/2001/OD-DA/EV 
JUNTA DE FREGUESIA DE ODIVELAS 
Trabalhos a mais na obra de ajardinamento da Rua Carlos 
José Barreiros 

Transferir para a Junta da Freguesia de Odivelas a 
quantia de €3.061,77 (três mil, sessenta e um euros e 
setenta e sete cêntimos) com IVA incluído a 5%, como 
reembolso da despesa efectuada por esta Junta de 
Freguesia com a execução de trabalhos a mais relativos à 
obra de ajardinamento da Rua Carlos José Barreiro, em 
Odivelas, nos termos da informação n.º 49/DA/DEV/03,